castris positis ipse frumentum circum villas cum parte exer-  
citus protectus magno inuento ordei olei uini fici numero  
paucō tritici atq; recreato exercitu redit in castra. Scipio  
interim cognito cesaris discessu cum uniuersis copijs subse-  
qui per iugum Cesarēm coepit atq; ab eius castris mil pass.  
vi. longe trimis castris dispartitis copijs consedit. Oppidum  
erat Zeta quod aberat a Scipione mil pass. x. ad eius  
regionem & partem castrorum collocatum. A Cesarē au-  
tem diuersum ac remotum quod erat ab eo longe mil  
pass. xviii. Huc Scipio legiones dual frumentandi gratia mi-  
serat. Quod postq; Cesar extuga cognovit castris ex cam-  
po in collēm ac tutiora loca collocatis atq; ibi presidio reli-  
to ipse quarta uigilia egressus preter hostium castra pro-  
ficiuntur cum copijs & oppido potius legiones Scipio-  
niū comperit longius in agris frumentari & cum ea conte-  
dere conaretur animaduertit copias hostium his legio-  
nibus occurrere suppetias. Quæ res eius impetum retarda-  
uit. Itaq; capto C. brotio regino equite ro L. Scipionis  
familiarissimo qui ei oppido praeerat & patro equite ro  
de conuentu uticensi & camel. xxii. regis adductis pre-  
sidio ibi cum oppido legato relicto ipse se recipere cepit in  
castra. Cum iam non longe a castris Scipionis abellet  
que tum necesse erat pretergredi Labienus Afraniusq;  
cum omni equitatu leuiq; armatura ex insidiis ador-  
ti agmini eius extremo se offerunt atq; ex collibus primi  
existunt. Quod postq; Cesar animaduertit equitibus suis  
hostium ui oppositis sarcinae legionarialis in acerū in-  
bet comfortare atq; celeriter signa hostibus inferre. Qd  
postq; coeptum est fieri primo impetu legionum equita-  
tus & leuis armatura hostium nullo negocio loco pulsa et

deiecta est de colle. Cum iam cæsar extimasset hostes pul-  
 los deterritosq; finem lacesendi facturos & iter in egyptum  
 pergere coepisset. iterum celeriter ex proximis collibus erū-  
 punt. atq; eadem ratione qua ante dixi in cæsar's legiona-  
 rios impetum faciunt numide leuisq; armatura mirabilue-  
 locitate prædicti qui inter equites pugnabant & una pari-  
 ter cum equitibus accurrere ac refugere consueuerant.  
 Cum hoc sepius facerent & proficiscentes iulianos & inseque-  
 rentur & refugerent stantes proprii non accederent &  
 singuli genere puone uterentur: eosq; iaculis conuulnera-  
 re satis esse existimarent. Cæsar intellexit nihil aliud eos  
 conari nisi ut se cogeret castra eo loco ponere ubi omnino  
 aquæ nihil esset: ut exercitus eius ieunus qui a quarta  
 uigilia usq; ad horam decimam diei nihil gustasset ac  
 iumenta siti perire: cum iam ad solis occulum esset: &  
 nondum c. pass. in horis. iii. esset progressus equitatu suo  
 propter equorum interitum extremo agmine remoto  
 legiones inuicem ad extremum agmen reuocabat. Ita  
 uim hostium placide leviterq; procedens per legionarium  
 militem commodiis substinebat. Interim equitatum nu-  
 midarum copie dextra sinistraq; per colles precurrere: co-  
 roneq; in modum cingere multitudine sua cæsar's copias  
 pars agmen extremum insequi. Cæsariani interim non am-  
 plus. iii. aut. iii. milites veterani cum se conuertisset: & pi-  
 la viribus contorta in numidal infestos conieciisset am-  
 plius diuum milium numerorum ad unum tergauerte-  
 bant: ac rursus ad aciem passim conuersis equis se collige-  
 bant: atq; in spatio consequebantur. & iacula inlegiona-  
 rios coniiciebant. Ita cæsar modo procedendo modo  
 resistendo tardius itinere confecto noctis hora prima oīs

suos ad unum in castris in columnas lauciis & tactis reduxit.  
Labienus circiter ccc. amissis multis vulneratis ac defessis in  
stanto omnibus ad suos se recipit. Scipio interim legiones pro-  
ductas cum elephanticis quos ante castra in acie terroris  
gratia in conspectu celeris collocauerat reducit in castra.  
Caesar contra eiusmodi hostium genera copias suas non ut  
imperator exercitum veteratum uictoremq; maximis  
rebus gestis sed Lanista tirone gladiatoreq; condocet face-  
re quo pede se reciperent ab hoste & quemadmodum ob-  
uersi aduersarios & in quantulo spatio resisterent modo  
procurerent modo recederent coninarenturq; impe-  
tum. Ac prope quo loco & quemadmodum tela mittere &  
precipit. Mirifice enim hostium leuis armatura anxiū  
exercitum nostrum atq; sollicitum habebat: quia & equi-  
tes deterrebant predium inire pp; equorum interitū: qd  
eos iaculis interficiebant & legionarium militem defa-  
tigabat propter uelocitatem. Grauis enim armature mi-  
les simul atq; ab iis insectatus constiterat: in hosq; impetus  
fecerat: illi ueloci cursu periculum facile uitabant. Qui-  
bus rebus caesar uehementer conmouebatur: quod cūq;  
predium quotiens fuerat commissum equitatu suo sine lo-  
gionario milite hostium equitatui leuiq; armature eorū  
nullo modo par esse poterat. Sollicitabatur autem hic  
rebus quod nondum legiones hostium cognouerat: et  
quoniam modo sustinere se posse ab eorum equitatu leui-  
q; armatura que erat mirifica: si legiones quoq; accessis-  
sent. Accedebat eo etiam hec causa quod elephantorum  
magnitudo multitudoq; animos militum detinebat in  
terrore: cui uni rei tamen inuenerat remedium. Namq;  
elephantos in italiā transportari iusserat: quos & miles

nō sceret: speciemq; & uirtutem bestie agnoscere: & cui  
 parti corporis: eius telum facile adigi posset: oneratusque  
 ac loricatus cum esset elephas: que pars eius corporis sine  
 tegmine nuda relinqueretur: ut eotela coniicerentur.  
 Præterea ut iumenta: bestiarū odorem stridorem & spe-  
 ciem consuetudine captarum non reformidaret. Qui-  
 bus ex rebus largiter erat consecutus. Nam & milites  
 bestial manibus pertractabant: earumq; tarditatem co-  
 gnoscabant: equitesq; meos pila repilata coniiciebat: atq;  
 in consuetudinem equos ipsorum bestiarum adduxerat.  
 Ob has causas quas supra commemorauit sollicitabatur  
 celare tardiorq; & consideratione erat factus ex pristina  
 bellandi consuetudine celeritatēq; excellerat: nec mi-  
 rum. Copias enim habebat in gallia bellare consuetas  
 locis campestribus & contra gallos homines apertos  
 minimeq; insidiolos qui per uirtutem non per dolum  
 dimicare consuerunt. Tum autem erat ei laborandum  
 ut consuefaceret milites hostium dolos: insidias: artificia  
 cognoscere: quid sequi quid uitare conuenire. Itaq; quo  
 hec celerius conciperent: dabant operam ut legiones no-  
 uno loco continere sed per causam frumentandi huc  
 atq; illuc reptaret: ideo quod hostium copias ab se suiq;  
 uestigio non discernendas existimabat: atq; post diem ter-  
 tium productas accuratis suas copias sicut instruxerat  
 propter hostium castra pretergressus equo loco inuitat  
 ad dimicandum. Postq; abhorre eos uidet: reducit  
 subuersum legiones in castra. Legati interim ex oppido  
 vacca quod finitimum fuit Zeta: cuius Celarem poti-  
 tum esse demonstrauimus: ueniunt: petunt: obsecrat:  
 ut sibi prelidium mittat: se res complures que utiles

bello sint administratores. Per id tempus deorum uoluntate studioq; erga cesarem. transfuga suos ciues facit certiores Iubam regem celeriter cum copijs suis ante q; cesaril presidium eo perueniret. ad oppidum accurisse. atq; aduenientem multitudine circundata eo potitum. omnibusq; eius oppidi incolis ad unum interfectis. dedisse oppidum diripiendum dolendionq; milibus. Caesar interim lustrato exercitu ad xii. Kal apri- lis. postero die productis universis copijs progressus absuis castis mit pass v. a Scipione circiter duum milium interiecto spatio in acie constitit. Postq; satis di- uq; aduersarios ad se addimicandum multatos super sedere pugnare animaduertit. reducit copias. Posterо die castra mouet. atq; iter ad oppidum Laruram ubi Scipio numidarum habuerat presidium fumentuq; comportauerat. ire contendit. Quod ubi Labienus animaduertit. cum equitatu leuiq; armatura agmē eius extreum carpare coepit. atq; ita lixarum mercatorumq; qui plaustris merces portabant. inceptis sarcinis addito animo proprius audaciusq; accedit ad legiones. quod existimabant milites sub onere ac sub sarcinis defatigatos pugnare non posse. Que res cesarem non fecellerat. namq; expeditos ex singulis Legionibus tricenos milites esse iusserat. Itaq; eos in equitatum Labieni missos turmis suorum suppetias mittit. Tum Labienus conuercis equis signorum conspectu perteritus. turpissime fugere contentit. Multis eius occisis compluribus vulneratis. milites legionarii ad sua se recipiunt signa. atq; iter incepsum ire coepérunt. Labienus pugnū

summum

sumnum collis dextorum procul subsequi non desitit. Postq;  
 Cesar ad oppidum sacrum uenit inspectantibus aduersa-  
 riis. interfecto presidio Scipionis cum suis auxilium ferre  
 non auderent fortiter repugnante. P. euocato corneli Sci-  
 pionis qui ibi preerat atq; a multitudine circumuento in-  
 terfectoq; oppido potuit atq; ibi frumento exercitui da-  
 to postero die oppidum thidram peruenit in quo consi-  
 dius per id tempus fuerat cum grandi presidio cohorteq;  
 sua gladiatorum. Cesar oppidi natura perspecta atq; im-  
 opia ab oppugnatione eius deterritus protinus profecto  
 circiter mil pass. iii. ad aquam facit castra atq; inde q-  
 ta die egressus rursus redit ad ea castra que ad aggar ha-  
 buerat. Idem facit Scipio atq; in antiqua castra copias  
 reducit Tabenensem interim qui subditione & potestate  
 iube esse consuerent in extrema eius regni regione mari-  
 tima locati. interfecto regio presidio legatos ad cesare mit-  
 tunt rem malogestam docent. petunt orantq; ut suis for-  
 tunis presto quod benemeriti essent auxilium ferret. Cesar  
 eorum consilio probato Martium crispum tribunum cum  
 cohorte & sagittariis tormentisq; pluribus presidio tabena  
 mittit. Eodem tempore ex legionibus omnibus militesq;  
 aut morbo impediti aut commeatu dato cum signis no  
 potuerant ante transire africam ad mil. iii. equites. cccc.  
 funditores sagittarii ccc. uno commeatu cesari occurserunt.  
 Itaq; cum omnibus his & omnibus Legionibus eductis si-  
 cut erat instructus viii. pass. absuis castis. ab Scipionis uo  
 .iii. mil pass. longe constitit. In campo erat oppidum infra  
 castra Scipionis nomine Tegea ubi presidium equestre  
 circiter. cccc. numero habere consueverat. & equitatu  
 dextra sinistraq; directo ab oppidi lateribus ipse legionib;

ex castris eductis atq; in iugo inferiore instructis non longius  
usserit mit pass ab suis munitionibus progressus in acie co-  
sistit. Postq; diutius in uno loco Scipio comorabatur &  
tempus diei in ocio consumebatur. Cesar equitum tur-  
mas suorum iubet in hostium equitatum qui ad oppidū  
in statione erant facere impressionem. Leuēnq; arma-  
turam sagittarios funditoresq; eodem sumittit. Quod ubi  
coepit est fieri & equis concitatis iuliani impetum fe-  
cissent: paucidius tuos equites exponigere coepit in longi-  
tudinem ut haberent facultatem turmas iulianas cir-  
cūfundi & nihilominus fortissime acerrimeq; pugnarent.  
Quod ubi Cesar animaduertit ccc. quos ex legionibus  
habere expeditos consuerat: ex proxima legione que ei  
prælio in acie constiterat: iubet equitatui succurrere. La-  
bienus interim suis equestribus auxilia sumittere fauciis  
atq; defatigatis integros recentioribusq; viribus equites  
suministrare. Postq; equites iuliani cccc. vim hostium  
ad iii. mil nū substantere non poterant & a leui arma-  
tura numidarum vulnerabuntur: minutatimq; cede-  
bantur: Cesar alteram alam mittit: qui latagentibz  
coloriter occurrerent. Quo facto sui sublati uniuersi  
in hostes impressione facta in fugam aduersarios dede-  
runt. Multis occisis: compluribus conuulneratis inse-  
cuti per ii. mil pass. usq; in collem hostibus adactis se ad  
suos receperunt. Cesar in horam decimam commora-  
tus sicut erat instrudens se ad sua castra recepit: omni-  
bus incolimibz in quo prælio paucidius grauiter pilo  
per cassidem caput ictus complures duces ac fortissi-  
mus quisq; interfecti vulneratiq; sunt. Postq; nulla co-  
ditione cogere aduersarios poterat: ut ad equū locum

descendenter legionumq; periculum facerent. neq; ipse pro-  
 prius hostem castra poneret propter aquae penuriam se pos-  
 se animaduertebat aduersarios non uirtute eorum confi-  
 dere. sed aquarum copia fretos despiceret se intellexit. p-  
 die non<sup>o</sup> aprilis tertia uigilia egressus ad agorae xvi. mit  
 pass. nocte progressus ad thapsum ubi uirgilius cum gran-  
 di presidio preerat castra ponit oppidumq; eodie circu-  
 munice cepit. Locaq; idonea opportunaq; complura pre-  
 sidiis occupat. hostes ne intrare aut loca interiora cape-  
 re possent. Scipio interim cognitis celeris consilijs ad ne-  
 cessitatem deductus dimicandi. ne per summū dedecus  
 fidissimos suis rebus thapsianos & uirgilium amitteret. Co-  
 festim celerem per superiora loca consecutus mit pass. viii.  
 ab thapsō binis castris consedit. Erat stagnum salinarum  
 inter quod & mare angustis quedam non amplius m.d.  
 pass. intererant. quas Scipio intrare & thapsianis auxiliū  
 ferre conabatur. Quod futurum non refellerat celer.  
 namq; pridie in eo loco castello munito ibiq; presidio ma-  
 gno reliquo ipse cum reliquis copijs limatis castris thapsuz  
 operibus circumunit. Scipio interim exclusus ab incepto  
 itinere supra stagnum posterius die & nocte confecta ce-  
 lo albescente non longe a castris presidiōq; quod supra co-  
 memorauit. m.d. passibus ad mare uersus consedit. & cal-  
 tra munire coepit. Quod celeri nuntiatum est. milite  
 ab opere deducto castris presidio aspernate proconsule cū  
 legionibus duabus reliquo ipse cum expedita copia in eū  
 locum citatim contendit. classisq; parte ad thapsum re-  
 licta. reliquas naues iube post hostium tergum q; maxi-  
 me ad litus appelli signumq; suum obseruare. Quos signo  
 dato subito clamore facto ex improviso hostibus aduer-